
VNÍMÁNÍ SMĚRU
Vendula Stehlíková

FA ČVUT, 9. semestr, ATU - zimní semestr 2021

ateliér Jana Sedláka
odborný asistent  Ivan Hnízdil

7.5m

7.5m

135m

225m 225m

22.5m

22.5m

270m

550m 550m

0m

0m

0m

0m 0m

CARDO A DECUMANUS a proč se tomu vlastně věnujeme?

Myšlenkou celého návrhu byla iniciativa najít obraz Pražského diametru. Tento 
pojem vychází z římských vojenských caster, která byla zakládána na dvou 
osách. Hlavní severojižní osa se nazývala Cardo, což v obrazu Prahy, bychom 
mohli chápat jako osu protékající řeky Vltavy. Na ní kolmá osa se nazývala 
Decumanus a právě na tu se v našem navrhování zaměřujeme. Historicky 
Praha nebyla stavěna na principu Cardo a Decumanus, ale svým vývojem a 
přirozeným následováním morfologie terénu a křivky řeky, můžeme její stopu 
ve městě sledovat. V našem návrhu se věnujeme její části mezi Hradčany a 
Bubny.

Historicky byli na tyto dvě osy vázány důležité budovy městského až státního 
významu, a to ať už s kulturní či správní funkcí. 

Důležité je taky zmínit, že v rámci našeho řešeného území se nachází 
několik dalších urbanisticky důležitých jevů. Například tu dochází ke křížení 
decumanu s osou vedoucí Pařížskou ulicí a protínající Letenské kyvadlo, 
které je významným pohledovým i společenským místem Prahy. Ale hlavním 
urbanistickým zásahem je revitalizace nádraží v Bubnech a přilehlého okolí, 
který svým umístěním vyváří vysoký potenciál pro nové lokální centrum Prahy 
podobného významu jako je Staroměstské náměstí.

KONCEPT
Celý návrh provází myšlenka linearity. Ta sama o sobě někde začíná, končí, 
někam směřuje nebo nás nabádá k pohybu.

LETNÁ
Letenská pláň je velmi silným urbánním ale i společenským místem v Praze a 
má svou silnou historii. V návrhu lze postřehnout snaha o zachování prázdna, 
ale zároveň doplnění uliční čáry ulice Milady Horákové tak, aby byla lépe 
uchopitelná z lidského měřítka. Řešení vytváří umělecká instalace mezi 2 
kulturnímu budovami, která vytváří iluzi plna při zachování prostoru.

BUBNY
Svým umístěním na Decumanu křížící se se severojižní osou procházející 
viaduktem je současné nákladové nádraží a přilehlé okolí diskutovaným 
místem pro nové lokální centrum. Návrh pracuje se smutnou stopou v životech 
mnohých židovských rodin, ale i technickým a logistickým uzlem průmyslové 
revoluce, který tato lokalita odráží. Na historii spojenou s odvážením 
židovských občanů do koncentračních táborů odkazuje pietní místo v místě 
staré nádražní budovy, ale i pomník na hlavním náměstí lokality k němu 
orientovaný. Vlak je silně spojen s charakterem a historií oblasti, a tedy dává 
smysl, aby nádražní budova byla přisunuta k hlavnímu náměstí. Hlavním 
urbánním motivem, umocňující severojižní osu, je městská třída propojující 2 
nádražní budovy. Tato koncepce je doplněna až barokním motivem trojzubce 
ukotvující pozici lokálního centra.

HRADČANY
Složité svým tvarem a morfologií terénu a přítomností vlakové tratě. Podélnost 
lokality svádí k lineárnosti, ale v návrhu se pracuje i například s významem 
severojižní zrcadlivosti půdorysu Bachmačského náměstí v kulturní budově.

HRADČANY I parková plochaLETNÁ I parková plochaBUBNY I městská třída

BUBNY I perspektiva LETNÁ I perspektiva HRADČANY I perspektiva

Městská třída směřující od nově navrhovaného lokálního 
urbanistického centra v Bubnech do starého města.
dvouřadá alejová forma dotváří mocnost liniového prvku 

a slouží jako stínící prvek.

Letenská pláň, kde je navrhovaná spíše umělecká 
instalace v podobě rastrové formu s elementy skládanými 
do různých forem tak, aby vytvořila zdánlivost ucelenosti 

ulice Miladi Horákové.

Na hradčanském strojúhelníku volně přechází navrhované 
hlavní nádražní náměstí v klidnější až urbánně parkovou 
plochu. Zajistí teplotní stabilitu vlétě a také rozmanitost 

typologie prostorů.

DETAIL I HRADČANY I SITUACE 1:500

DETAIL I BUBNY I SITUACE 1:50000

FUNKČNÍ SCHÉMA 1:9 000

DOPRAVNÍ SCHÉMA 1:15 000 KONCEPČNÍ SCHÉMA 1:15 000

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

DETAIL I HRADČANY I ŘEZ 1:500

7.5m 22.5m0m

GSEducationalVersionGSEducationalVersion GSEducationalVersion

stávající zástavba

metro

sport komerce

zpevněné plochy

hlavní tahy automobilové 
dopravy

kultura dopravní stavby

nezpevněné plochy

významné pohledové motivy

tramvaj

bydlení administrativa / správa

veřejný parter

vzájemné pohledové vztahy

pohledové vztahy

důležitá urbánní osa
vlak

vlak - podzemní dráha

zastávka

výstup z metra


